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ÚVOD

Předkládaná práce pojednává o vývoji sídla Chrást, které je vzdáleno cca 7

kilometrů od města Plzně. Díky dobré dopravní dostupnosti, pěkné okolní přírodě

i kvalitní občanské vybavenosti, je Chrást obcí vhodnou pro klidný život v zázemí

města. Sen o vlastním rodinném domě v blízkosti měst si v současné době plní čím dál

více lidí. Na rozdíl od některých čtvrtí města Plzně, jako například Křimic, Černic či

Valchy, které se vlivem suburbanizace změnily z malé vsi na typicky městskou čtvrť,

nejsou projevy suburbanizace v Chrástu tak viditelné a hledání typických znaků tohoto

procesu je poměrně složité.

Studium vývoje obce Chrást jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce

proto, že zde od narození bydlím a zdejší prostředí velmi dobře znám. Zároveň mne

zajímala bohatá historie sídla a vývoj, jakým Chrást od svého vzniku do současnosti

prošel.

Celá práce je členěna do několika kapitol. Teoretická část zahrnuje rozbor

odborné literatury, související s tématem práce, a metodiku výzkumu. V kapitole jsou

definovány základní pojmy, procesy a vlastní postup práce, což je důležité pro

pochopení celého kontextu. Praktická část je zaměřená na samotné zpracování a analýzu

získaných dat a je rozdělena do kapitol týkajících se geografické charakteristiky a

zhodnocení demografického, urbanistického a hospodářského vývoje obce. V závěru

práce jsou zrekapitulovány zjištěné výsledky.
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Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zachycení vývoje sídla Chrást od konce

19. století až do současnosti. Zhodnocení je prováděno na základě detailního rozboru

počtu obyvatel a změn ve strukturálních znacích obyvatelstva v letech 1869-2011.

Snahou je také zachytit, jak se sídlo během tohoto období měnilo z pohledu domovního

a bytového fondu. Pro detailní analýzu těchto charakteristik byla použita data ze Sčítání

lidu z let 1880, 1900, 1921, 1970, 1991, 2001 a 2011. Dalším úkolem předkládané práce

je posouzením urbanistického vývoje sídla prostřednictvím map a leteckých snímků

z různých časových období, konkrétně prostřednictvím císařského povinného otisku

stabilního katastru z roku 1839 a ortofotomap z roku 1938, 1956, 1998, 2001 a 2013,

které bude zpracováno v programu ArcGIS. Podstatným úkolem této studie je také

postihnout hospodářský vývoj obce ve zvoleném období.

Zároveň je kladen důraz na ověření hypotézy, že vývojové znaky obce Chrást

odpovídají charakteristice suburbanizačního procesu, což bude prováděno porovnáním

teoretických poznatků získaných četbou odborné literatury a vlastními výsledky

jednotlivých analýz v zájmovém území.
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1. ROZBOR LITERATURY

Chrást od svého vzniku procházel značnými proměnami, jak v sídelní, tak

v demografické struktuře. Z původní typicky venkovské lokality se stal obcí, ve které

dnes můžeme pozorovat projevy suburbanizační tendence. Pro pochopení procesu,

kterým sídlo v průběhu času procházelo, je třeba se nejprve seznámit s charakteristikou

základních definic jako je obec, sídlo, venkov, vesnice a město a také je nezbytné

pochopit urbanizační procesy, které utvářely dnešní vzhled sídla.

V zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích je obec definována jako základní územní

samosprávné společenství občanů. Obec tvoří územní celek, který je vymezen hranicí

území obce (Zákony pro lidi, 2015). Majerová (2001) uvádí některé určující rysy obce,

mezi které patří územní základ, osobní základ a výkon samosprávy. Navíc doplňuje,

že obec má přímo ze zákona postavení právnické osoby a v právních vztazích vystupuje

svým jménem, přičemž nese zodpovědnost, která z těchto vztahů plyne. Malá

československá encyklopedie (1986) uvádí obdobnou definici a dále říká, že výkon

státní moci a správy v obcích přísluší místním obecním a městským úřadům. Obec

se může skládat z jednoho či více sídel. V případě Chrástu se jedná o obec tvořenou

pouze jedním sídlem.

Votrubec (1980) popisuje sídlo jako určité seskupení usedlostí a sídelních

jednotek v krajině. Obdobnou definici uvádí i Müller (2005), podle něhož se za sídlo

považuje seskupení trvale obydlených nebo rekreačních budov, která jsou prostorově

nebo jinak oddělena od ostatních sídel. Proces, při kterém se formují sídla, nazýváme

osídlení. Podle Votrubce (1980) můžeme osídlení rozlišovat na soustředěné, tzv.

koncentrické – sem řadíme města a vesnice; nebo na rozptýlené neboli disperzní – např.

rozptýlené vesnice a samoty.

Sídelní struktura na území České republiky vznikala při postupné kolonizaci

prostoru české kotliny. Podle Perlína (1999) se tato skutečnost odráží na relativní

stabilitě českého osídlení již od období pozdního středověku. I přes to vývoj osídlení

probíhal v různých oblastech velmi odlišně a jednalo se o velmi složitý proces závislý

na mnoha faktorech. Pro vznik vesnických sídel byl podstatný zejména ráz krajiny

včetně výškové členitosti, kvality půdy a způsobu zemědělství (Votrubec, 1980). Vrána
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(1950) dodává, že vesnická sídla v českých zemích se nejčastěji zakládala v polohách

konkávních (tzn. vkleslých), které umožňovaly ochranu před nepřítelem, povětrnostními

podmínkami a zároveň usnadňovaly svážení úrody ze svahu směrem dolů. Velmi

vhodné pro zakládání takovýchto sídel byla existence úrodné půdy a dostupnost

vodního toku.

Pro analýzu prostorového vývoje sídla v kapitole „Urbanistický vývoj“ je nutné

se zaměřit na půdorysné typy vesnických osídlení. Venkovská sídla se odlišují svou

velikostí, půdorysem i stupněm koncentrace sídelních jednotek. Z hlediska velikosti

venkovských sídel rozlišuje Votrubec (1980) tři základní typy: samotu, vísku a vesnici.

Nejmenší sídelní jednotkou je samota sestávající se z obytného domu, hospodářských

budov a přilehlých pozemků. Víska je tvořena z několika (pěti až patnácti) blízko sebe

seskupených domů. Tyto dva typy vesnických sídel řadíme k rozptýlenému neboli

disperznímu osídlení. Prostorově největším typem je vesnice.

Definic pro pojem vesnice je mnoho, uvádím tedy některé: „Vesnice nebo ves je

sídelní útvar střední velikosti asi s 20 až 250 byty a funkcí zejména zemědělskou nebo

lesnickou.“ (Schwarzová, 1966. In Votrubec, 1980, str. 109). Autor Von Blankenburg

definoval vesnici jako „stavebně souvislé sídlo na venkově, jehož obyvatelstvo je

z významnější části spjato s půdou, a to tím, že vydělává v zemědělství. Zemědělské

obyvatelstvo je v obyvatelstvu vesnice poměrně silně zastoupeno a srovnáno s městským

osídlením je počet obyvatel vesnice malý.“ (Votrubec, 1980, str. 109). Poslední definice

pochází od švýcarského geografa Gallussera, který vymezuje vesnici jako „prostorový

typ, který se jeví jako poměrně uzavřené a hustěji zastavěné skupinové sídlo

venkovského prostoru; má poměrně jednotné obyvatelstvo, které je tu na půdu vázáno

těsněji než městské tím, že na půdě žije a z ní má obživu.“ (Votrubec, 1980, str. 109)

Votrubec (1980) člení vesnice podle různých ukazatelů do několika kategorií,

a to podle velikosti na malé (cca 30 domů a 150 obyvatel), střední (cca 30-200 domů

a 150-1000 obyvatel) a velké (nad 200 domů a nad 1000 obyvatel). Dalším kritériem je

půdorys ovlivněný průběhem silnic a velikostí návsi. Na základě toho Pešta (2000)

rozlišuje vesnice řadové, jejichž podtypem jsou ulicovky, silniční nebo potoční vesnice;

druhým typem jsou vesnice návesní, mezi něž se řadí například okrouhlice nebo

návesovka.
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Venkovské osídlení je jednou z částí tvořící komplex venkovské krajiny. Kromě

sídel je pod pojmem „venkov“ zahrnuta volná krajina, ať přírodní nebo kultivovaná

(Baše, 2006). Zásadní otázkou je, čím je venkov vymezen, neboť nalezení hranice mezi

městským a venkovským prostorem je v dnešní době velmi obtížné. Od toho se odvíjí

i skutečnost, že v současnosti neexistuje jednotná definice charakterizujicí pojem

venkov (Postavení venkova v Plzeňském kraji, 2009).


[…]


můžeme sledovat více než 99% dominanci osob hlásících se k církvi římskokatolické,
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v roce 1921 je tento počet snížil a pouhých 36%. Od tohoto sčítání lze pozorovat nárůst

počtu osob bez vyznání a osob s nezjištěným náboženstvím a také velký pokles osob

hlásících se k určité církvi.

V ekonomické struktuře obyvatel můžeme ve sledovaném období 1970-2011

rozpoznat trend růstu počtu nezaměstnaných. Přestože v roce 1970 nebyla zaznamenána

žádná osoba bez zaměstnání, v roce 2011 se nezaměstnaní podíleli již 5,9%

na celkovém počtu EAO. Změnil se také počet zaměstnaných v jednotlivých sektorech

národního hospodářství. Mezi lety 1880-2011 se výrazně snížila zaměstnanost

v priméru. Počet zaměstnaných v sekundéru se do zvyšoval až do roku 1980, poté

získaly dominantní postavení další odvětví – tedy terciérní a kvartérní sektor.

Počet domů v letech 1869 až 2011 stabilně rostl. K největšímu nárůstu došlo

mezi roky 1921-1930 v době velkého rozkvětu sídla. Z podrobné analýzy domovního

fondu v období 1970-2011 vyplývá, že se dominantní postavení v Chrástu mají rodinné

domy, jejichž počet se rovnoměrně zvyšuje. Stejně tak i bytové domy zaznamenaly

v roce 2011 nárůst. U ostatních domů je situace odlišná, neboť jejich množství

se od roku 1970 stále snižuje.

Z analýzy urbanistického vývoje vyplývá, že Chrást prošel od svého vzniku

rozsáhlých vývojových procesem. Až do poloviny 18. století se jednalo o malou ves

s přibližně desítkou dvorců. Otevření místních hamrů přineslo stavitelský i populační

boom a s rozvojem dalšího průmyslu a obchodu se sídlo začalo prostorově rozšiřovat.

K největšímu rozrůstání došlo v období od počátku do zhruba poloviny 20. století, kdy

vznikly důležité části dnešní obce, tvořené především rodinnými domy. V 60. až 80.

letech došlo k rozkvětu rekreace a podél řeky vznikla rozsáhlá rekreační osada. V těchto

letech se navíc zlepšila i občanská vybavenost – byla postavena mateřská škola,

zdravotní středisko a další veřejné budovy.

Jak se již zmiňuje výše, důležitý hospodářských rozvoj Chrástu započal

s otevřením místních hamrů v polovině 18. století. Od té doby zde vznikala řada

důležitých podniků nejrůznějšího zaměření, které nabízí pracovní příležitostí pro místní

občany. V současné době je většina velký průmyslových podniků zaměřena na výrobu či

zpracování kovových a plastových materiálů. Chrást je také místem, kde se velmi

rozvíjí podnikatelská činnost a občané tak mají možnost využít nepřeberného množství

služeb místních živnostníků.
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Dalším důležitým cílem práce bylo rozhodnout, zda je možné na základě

získaných poznatků z četby odborné literatury najít na vývojových znacích Chrástu

určité rysy suburbanizačního procesu.

Čermák (2005) a Kopp, Novotná, Matušková (2013) uvádí, že v okolí Plzně

i dalších velkých měst v České republice jsou projevy suburbanizace nejvíce viditelné

až po roce 2000. Zatímco Kalista (2014) a stejně tak i Šefčíková (2014) potvrzují

ve svých pracích viditelnou změnu ve struktuře obyvatel již v roce 2001, v případě

Chrástu je změna viditelná až při sčítání v roce 2011. Při tomto sčítání byl již

zaznamenán viditelný nárůst počtu obyvatel způsobený migračním přírůstkem a došlo

k nárůstu osob ve věku 30-39 let a děti do 4 let věku, což je zřejmé z věkové pyramidy.

Tím se potvrzují tvrzení Puldové a Jíchové (2010), které říkají, že novými rezidenty

suburbánních obcí jsou nejčastěji mladé rodiny s dětmi, a zároveň se zpravidla jedná

o lidi s vyšší úrovní vzdělání. Nárůst počtu osob s vyšším a vysokoškolským vzděláním

potvrdili ve svých pracích i Šefčíková (2014), Kalista (2014) a Sedláček (2014).

Jak uvádí Sýkora (2002), suburbanizace se projevuje jak v komerční, tak

rezidenční formě, což se rovněž projevilo i zástavbě Chrástu. Z analýzy urbanistického

vývoje bylo zjištěno, že výstavba nových domů v Chrástu po roce 2000 nebyla až tak

dramatická. Nové domy vznikaly pouze na volných pozemcích v původní zástavbě.

Sýkora (2002) i Šilhánková (2013) k tomu dodávají, že i tento typ výstavby se považuje

za suburbanizaci. Chrást se zároveň nachází v poměrně dobrém dosahu dálnice D5, což

podmínilo vznik a rozvoj místních průmyslových objektů.

Naopak se nepotvrdilo tvrzení Hniličky (2012), který říká, že v suburbánních

obcích většinou chybí základní občanská vybavenost a základní infrastruktura. Naopak

Baše a Cílek (2006) konstatují, že při hustotě nad 100 obyvatel/h mohou již fungovat

obchody, pošta či restaurace. V případě Chrástu je občanská vybavenost a infrastruktura

na velmi dobré úrovni. S tím souvisí tvrzení Sýkory (2002, 2003) a Hniličky (2013),

kteří zmiňují závislost obyvatel suburbánních zón na automobilech, což se u Chrástu

nepotvrdilo, neboť dopravní spojení zajišťují i městské a státní autobusové linky

a železnice.

V závěru můžeme konstatovat, že na příkladu Chrástu jsou viditelné pouze

některé znaky suburbanizačního procesu. Je možné, že v následujících letech se díky

rozsáhlé plánované výstavbě rodinných domů tato situace změní.
