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Jméno studcnta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitcl - vedoucí práce:

AkademickÝ rok 20L5l20|6

Petra MALAFOVÁ

Ekonomická a regionální geografie

vyvoj sídla Chrást od 19. století do současnosti

doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

Kritéria hodnocení: (l nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný pr*ínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu ayl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Pěkně zpracovaná práce zabývající se vývojem sídla Chrást. K práci mám jen několik drobných
př.ipomírrek. Většinou se jedná o nepřesnosti ve vyjadřování' Například kolektivlzace vesnice
neprobíhala jen mezi roky 1948 aŽ 1953, formulace ,,velmi zák|adní data* je neobvyklá, sčítací listy
jsou volně přístupné v archivech a připravuje se aplikace na webových stránkách Porta fontium
(http ://www. portafontium. eu./contents/census/).
V metodice práce by tabulky měly být v pořadí, ve kterém se o nich píše. Samotné zaŤazení povolání
do sektorů národního hospodářství mohlo být diskutováno SVOBODA, P., pŘtoRtovÁ, I.,
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OUŘEDNÍČEK, M. (2014): IJkazateIe ekonomické struktury a mobility obyvatelstva ve sčítáních lidu.
Historická geografie 40, č. 2, s.285_306.

otánky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Čim ie vyvoj sídla Chrást odlišný od v1ývoje jiných suburbánních sídel?

V Plzni, dne 20. 5.2016 Podpis hodnotitele

,".'in* /'n'

Metodické pozrámky:
ozračte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada1/a do Portálu ZČU . v případě zadání ''posouzeno . podeďelá
shoda.. uveďte odůvodnění.
' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
. stnrčně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě - ďvě až tři otáz1<y .

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalařskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).